
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    42    DEL     06/02/2015 

AUTORIZZAZIONE  AD  EFFETTUARE  TIROCINIO  FORMATIVO  E  DI 
ORIENTAMENTO PRESSO LA BIBLIOTECA COMUNALE DI CATTOLICA 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 03 

SERVIZIO
   CENTRO CULTURALE 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Francesco Rinaldini 

Pratica n. 78 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 42 del 06/02/2015 Pag. 1 di 4



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATA la deliberazione n. 73 del 22/12/2014, dichiarata immediatamente 
eseguibile, con la quale il Consiglio Comunale ha approvato il Bilancio di Previsione 2015-
2017 e il Documento Unico di Programmazione (D.U.P.);

RICHIAMATA  la  deliberazione  della  Giunta  comunale  n.  222  del  30/12/2014, 
dichiarata immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di 
Gestione 2015-2017;

VISTO il progetto formativo e di orientatamento di tirocinio proposto dall'Università 
degli  Sudi  di  Urbino,  Dipartimento  DISCUM –  Scuola  di  lettere,  arti  e  filosofia,  che 
richiede di  accogliere  la  studentessa Francesca  Giorgetti  matricola  n.  263013,  iscritta  al 
corso di laurea magistrale lettere classiche e moderne ;

PRECISATO che il progetto formativo ha una durata complessiva di 75 ore ;

VISTA la  convenzione tra  il  Comune di  Cattolica/Centro Culturale  Polivalente  e 
l'Università degli Studi di Urbino stipulata con determinazione dirigenziale n. 449/2004 art.  
1  che  recita  “  ai  sensi  dell'art.18  della  legge  24  giugno  1997,  n.  196,  il  Comune  di 
Cattolica/Centro  Culturale  Polivalente  si  impegna ad accogliere  presso le  sue  strutture,  
previa  valutazione  dell'oggettiva  possibilità  di  inserimento  in  stage,  studenti/laureati 
dell'Università  degli  Studi  di  Urbino  “Carlo  Bo”  in  tirocinio  di  formazione  e 
orientamento..”;

PREMESSO  inoltre  che  il  tirocinio  formativo  e  di  orientamento  è  disciplinato 
dall'art. 18 della legge 196/1997  e dal decreto attuativo D.M. 142/1998 e succ. integrazioni  
e  modificazioni   e  vengono  istituiti  con  le  finalità  di  agevolare  le  scelte  professionali  
mediante  la conoscenza diretta del mondo del lavoro e di realizzare momenti di alternanza 
tra studio e lavoro nell'ambito del processo formativo:

TENUTO conto che 

-          i suddetti tirocini non comportano per l'Amministrazione oneri finanziari ;
– sono a carico dell'Università di Urbino gli oneri assicurativi contro gli infortuni sul  

lavoro e la responsabilità civile ;

CONSIDERATO inoltre che durante il  tirocinio la studentessa sarà assistita dal 
tutore accademico e dal  tutore aziendale individuato nella  dipendente   dott.ssa 
Barbara Lepidio:

            VISTO il progetto formativo e di orientamento di tirocinio allegato al presente atto 
quale parte non integrante;

VISTI:

- il D.lgs. n. 267/2000 e ss. mm.;

- il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.;

- lo Statuto Comunale;

Pratica n. 78 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 42 del 06/02/2015 Pag. 2 di 4



- il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e  dei servizi;

D E T E R M I N A

di attivare il tirocinio formativo e di orientamento della  studentessa Francesca 
Giorgetti matricola n. 263013   iscritta al corso di laurea in laurea Magistrale lettere 
Classiche e Moderne per  una durata complessiva di 75 ore a partire dal prossimo 
10 febbraio ;

di precisare che il suddetto tirocinio non costituisce rapporto di lavoro ai sensi 
dell'art. 18 comma 1 della legge 196/1997;

di prendere  atto che l'Università degli Studi di Urbino assicura il tirocinante con le 
seguenti polizze:
infortuni sul lavoro INAIL “gestione per conto dello Stato” Art.2/D.P.R. n. 156/99
responsabilità civile  compagnia Unipol -UGF n. 51557465;
polizza infortuni cumulativa -AIG Europe Limited n. IAH0002656;

 di dare atto che l'attività di tirocinio non comporta alcun impegno di spesa  a carico 
  dell'Amministrazione Comunale;
    

di stabilire  che tutor aziendale per l'Amministrazione Comunale di Cattolica è la 
dott.ssa Barbara Lepidio, bibliotecaria;    
            

di individuare nella persona di:  Giuseppina Macaluso la  responsabile del 
procedimento per gli atti di adempimento della  presente determinazione;

Elenco documenti allegati:

Progetto Formativo e di orientamento  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  06/02/2015 
Firmato

RINALDINI FRANCESCO / ArubaPEC S.p.A.
      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 

Pratica n. 78 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 42 del 06/02/2015 Pag. 3 di 4



dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 78 / 2015 Determinazione dirigenziale n. 42 del 06/02/2015 Pag. 4 di 4


